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COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA

C.F. NAVARRA AROPE 2018 INT'ERSECCION DE COMPONENTES
POBLACION: 647.554

Pobreza + PMS + BITH:
2,3% | 15.063 pers.

Pobreza + PMS:;
1,7% | 11.071 pers.

POBRELZA

Solo Pobreza:
3.4% | 21.994 pers.

Pobreza + BITH:: !
BITH :

1,5% | 9.622 pers.
Solo PMS:

Solo BITH: 1,4% | 9.354 pers.
1,8% | 11.639 pers.

PMS + BITH::
0,4% | 2.883 pers.

AROPE 2018: 12,6% [81.627 PERS.
POBLACION NO AROPE= 87,4%
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Segun el ano, Navarra alterna con el Pais Vasco las mejores posiciones en la
mayoria de los indicadores de pobreza, exclusion y vulnerabilidad que se
estudian aqui. Ademas, mantiene la segunda renta media mas elevada, lo que
le permite disfrutar de mejores condiciones de vida que las del conjunto del
territorio nacional. Sin embargo, son elementos a vigilar el importante aumento
de la PMS, que se ha situado por encima de la media nacional, y un BITH que no
acaba de mejorar.

AROPE 2008-2018
Comunidad Foral de Navarra
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
----------- Nacional 238 247 261 2677 272 273 292 286 279 266 261
C.F. Navarra 86 104 138 131 120 145 145 130 130 135 126

En 2018, el 12,6 % de la poblacion residente en la Comunidad Foral de Navarra
esta en situacion de pobrezay/o exclusion social. La tasa es 13 puntos inferior a la
media nacionaly, para todos los anos, Navarra ocupa sistematicamente el primero
o segundo lugar con tasa mas baja entre todas las comunidades autonomas. Por
otra parte, como se indico en el informe del ano pasado, el impacto de la crisis
en la tasa AROPE de la region fue relativamente moderado y se concentro en
los dos primeros anos, en los cuales la tasa se elevo 5,2 puntos hasta llegar al
13,8 % de la poblacion. A partir del ano 2010, comienza un periodo de pequenos
altibajos que mantienen la tasa, mas o menos, en los mismos términos hasta
la actualidad. En la totalidad del periodo, entonces, la tasa AROPE ha crecido 4
puntos, lo que supone, en terminos absolutos, un incremento de unas 28.000
personas. En la actualidad, el numero de personas en AROPE es de unas 81.000.
Por sexos, la crisis ha provocado un incremento relativamente moderado de las
diferencias en las tasas AROPE entre hombres y mujeres que, en la actualidad,
alcanza casi los cuatro puntos porcentuales. Los valores absolutos y relativos
pueden consultarse en la tabla siguiente.



CF Navarra: Poblacion AROPE por sexo

CF Navarra 2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
POB. TOTAL 620377 630578 6363924  £42051 &44.566 844477 640790 640476 640647 643234 847.554
Hombres 310282 315.486 3184323 3204656 321453 3205933 318486 317 885 317 240 318.671 320459
Mujeres 310095 315.092 318501 321395 323.113 323544 322304 322531 322 207 324,563 327.085
% ARDPE 8,6% 10,4% 13,8% 13,1% 12,0% 14,5% 14,5% 13,0% 13.0% 135% 12, 6%
% Hombres 8,0% 9,3% 12,45 11,6% 11,2% 12,6% 13 3% 10,4% 12,5% 119% 10, 7%
5% Mujeres 9.3% 11,5% 15,25% 14,6% 12,8% 16,3% 15,8% 15,6% 13.4% 15,0% 14,5%,
TOTAL POB. ARCPE EB3.352 65.520 B7.896 24.109 T7.348 93443 92915 83.262 83284 B6.837 81.827
Hombres en AROPE 24.718 29.436 39413 37.236 35875 40305 42411 33.093 337z 37.954 34.308
Mujeres en AROPE 18.873 36351 48311 46,992 41.328 52844 50.810 50.1654 43 358 48.585 47.343

RIESGO DE POBREZA 2008-2018
Comunidad Foral de Navarra

40,0

350
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
----------- Nacional 108 204 20,7 206 208 204 222 221 223 216 215
C.F. Navarra 59 7.8% 10,7 81 7.0 99 119 06 9.0 8.3 8.9
CF Navarra: Poblacién en POBREZA por sexo

CF Navarra 2008 2008 2010 2011 2012 3013 2014 2015 2016 2017 2018
POE. TOTAL 6820377 630578 636924  £42051 844.566 844477 640790 640476 640647 643.234 847.554
Hombres 310282 315.486 318423 320656 321453 320933 318488 317.885 317.840 318671 320.469
Mujeres 310095 315.092 318.501 321395 323113 323544 322304 322591 322 807 324.563 327.085

5 POBREZA 59% 7,8% 10,75 8,1% 7.0% 9,9% 11,9% 9,6% 9,0% 8,3% 2,9%

* Hombres 52% T.2% 9.8% 67% 59% B0% 109% T1% 7.5% 86% 8 1%

5% Mujeres 6,55 83% 11,65 9,65 8,0% 11,7% 12,9% 12,1% 10,5% 10,0% 9,7%

TOTAL POB. POBRE 36.602 49,185 88.151 52.00& 45.120 63803 76.254 61486 57858 53388 57.751

Hombres en POBREZA 16.217 22712 31143 21438 19.014 25673 34834 22613 23820 20963 26.114

Mujeres en POBREZA 20.232 26.247 361915 30.815 15877 379a2 41541 38953 33837 32.450 31.647

En el ano 2018 el 8,3% de la poblacion de la Comunidad Foral de Navarra esta
en riesgo de pobreza. La cifra supone un incremento de seis décimas con
respecto al valor del ano anterior y rompe tres anos consecutivos de reduccion.
En cualquier caso, es un valor extraordinariamente reducido y, como sucede
practicamente todos los anos, la tasa es la primera o la segunda mas baja de
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todas las comunidades autonomas. A pesar de estas exitosas cifras comparativas,
la pobreza en Navarra no se libré de los efectos de la crisis. Al respecto, con
incrementos y decrementos intermedios, la tasa mantuvo una senda ascendente
que la llevo a crecer 3 puntos porcentuales, casi un 50%, desde el ano 2008.

Por otra parte, la tasa de pobreza, con ser, en general, baja, ha mantenido un
sesgo de genero importante, que, este ultimo ano, se ha visto muy mermado. Al
respecto, la diferencia entre hombres y mujeres, que llego a ser de cinco puntos
en el ano 2015, se ha reducido paulatinamente y, en la actualidad, la tasa de
pobreza femenina es solamente 1,6 puntos mas elevada que la masculina.

En términos absolutos, finalmente, en Navarra hay unas 57.000 personas en
riesgo de pobreza, 4.000 mas que el ano pasado.

POBREZA SEVERA 2008-2018
Comunidad Foral de Navarra

20,0 %
15.0 %
10,0 %
500% g R L T TT .........
.T. ........ T T T T T
_—
0.0%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
----------- Nacional 41% 45% B3% B3% 062% 61% 68% 76% 64% 06.9% 57%
CF Navarra 0.9% 18% 29% 11% 10% 12% 1.8% 23% 39% 41% 2.0%




Comunidad Foral de Navarra: Pobreza y pobreza severa (2018)

M No pobre
B Pobreza (No severa)
[ Pobreza severa

En elano 2018 la Tasa de pobreza severa (medida con un umbral del 30 % de la
mediana) en Navarra fue del 2%, cifra que rompe con cinco anos de incremento
paulatino del indicador y reduce a la mitad la registrada en el ano anterior.
Ademas, es inferior en 3,7 puntos a la media nacional.

Finalmente, la Comunidad Foral de Navarra tiene unas 12.000 personas en
pobreza severa, 14.000 menos que el ano pasado que residen en hogares cuyos
ingresos son inferiores a 370 € mensuales por unidad de consumo.

PRIVACION MATERIAL SEVERA 2008-2018
Comunidad Foral de Navarra

20,0 %

15,0 %

10,0 %

500 %

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
----------- Nacional 3.6% 45% 49% 45% 58% 62% 71% 64% 58% 51% 54%
CF Navarra 15% 21% 25% 4.4% 41% 006% 12% 22% 34% 03% 59%
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CF Navarra: Poblacién en PRIVACION MATERIAL SEVERA por sexo

CF Navarra 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
POE. TOTAL 620377 630.578 636924 642051 644566 644477 540730 6404756 60647 543.234  547.554
Hombres 310282 315486 318423 320656 321453 320933 318486 317.885 317840 3IBE71 320469
Mujeres 310095 315092 318501 321355 323413 323544 322304 322591 322807 324563 327.085
5 PMS 15% 2,1% 2,55 4% 4,1% 0,85 1,2% 2,2% 3,45 03% 5,35
5 Hombres 1,2% 2,05 1,2% 43% 4,6% 08% 07% 2,1% 3,5% 05% 57%
% Mujaras 1,7% 2,1% 3,8% 45% 3,6% 0,65 1,6% 2,45% 3,2% 00% 5,3%
TOTAL FOB. PMS 9306 13242 15823 28350 26427 3867 7689 14090 21782 1330 38.371
Hombres en PMS 3.754 5.381 3865 13775 14938 1578 2.350 5583 11373 1723 18347
Mujeres n PMS 5.339 5755 12070 14567 11867 2033 5185 753 10373 - 20.128

Tal como sucede con la totalidad de los indicadores de pobreza y/o exclusion
social en Navarra, las cifras de Privacion Material Severa suelen estar muy
por debajo de los valores nacionales. En el ano 2018, sin embargo, la tasa se
incrementa desde practicamente cero (0,3 % en 2017) hasta el 5,9%, medio punto
por encima de la tasa nacional.

En términos absolutos unas 38.000 personas, 36.000 mas que el ano pasado,
viven en condiciones de Privacion Material Severa en la region. Ademas, no hay
practicamente diferencias por sexo.

Laevoluciony losvalores correspondientes a los items de consumo puedenverse
en las tablas y graficos siguientes?. Con respecto al ano pasado, solamente se
reduce el grupo de personas que no puede permitirse unas vacaciones al menos
una semana al ano. El resto de los factores de privacion o items de consumo,
crece en todos los casos de forma importante. Por ejemplo, el grupo que no
puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado cada dos dias pasa
desde el 1,1% al 4,5%, y el grupo que mantiene retrasos en el pago de gastos de
su vivienda principal, se incrementa desde el 2,2% hasta el 10,3% de la poblacion
de Navarra. En ambos casos, el aumento es superior al 300%.

Finalmente, los datos muestran que la poblacion que experimenta dificultades
para llegar a fin de mes se incrementa, también, intensamente, tanto en lo que
se refiere al total de personas que experimentan dificultades, que paso desde el
24,8% al 39,5%, como en lo relativo a las categorias que expresan grados medios
e intensos de dificultad. Tal como muestra el grafico incluido, el porcentaje de
los que llegan a fin de mes “con mucha dificultad”, crecio desde el 1,4% al 10.4%,
es decir, se multiplico por 10; y el grupo que llega a fin de mes “con dificultad”,
aumento desde el 3,.3% hasta el 9,3%.

26. Como se ha indicado en otros apartados, tres de los nueve conceptos o items de consumo que
forman parte del indicador (Disponer de teléfono, lavadora y televisor a color) no tienen capacidad
para discriminar la poblacion espanola pues la practica totalidad dispone de esos bienes. Por esta
razon no se incluyen en las tablas.



I CF Mavarra: ITEMS DE PRIVACION MATERIAL SEVERA
Macicnal 2008 2008 20 2011 2012 2013 2014 2015 2016 21T 2018
1) No puede permitirse i de wacaciones al menos una semana al ano 6% L20% 427% 409% L6E% 480% A% L1.5% 403% 43% 40%
Mo pusde permitirse una comida de came, polle o pescado cada dos dias 2% 21%  26% 32% 2/% 35% 33% 26% 2% 37%  38%
) Mo pusde permitirse mantener & viviend 3 con una temperaturs adecuads 5% 72% TS5% A65% 91% A0% 111% 108k 101% &0% 91%
) Mo tiene capacidad para affontar gastos impreistos 29%% 385 387% ITE% £29% 4£20% £7% 398% I87% I6E% 359%
} Retrasos en page de gastos de visienda prindipal en los ditimes 12 meses 2% 10% 117% 87% 108% 11.9% 125% 11,7 108% 93% 94%
Mo puede permitirse disponer de un autonmdil 5%% A57% 59% S58% 57% 62% 60% 58% G0% 47% 51%
No puede permitirse disponer de un ordenador personal a0%  81% TA% 58% B8% 67%  T2%  TI% T2 51%  55%
|CF Mavara 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2B
1) o puede permitirse r de \aoacones &l menos una semana al ano 192% 260% 227% 259% 353% 0% 235% 262% 235% 258% 204%
Mo puede permitirse una comida de came, pollo o pescado cada dos dias 0% 1L4% 00% 02% 10% 08% 18% 08% 03 1,1% 45%
) Mo pusde permitirse mantener & viviend 3 con una temperaturs adeciads 29%  41% 30% 44% TO%  23% 10% 23 45% 45% 95%
} Mo tiene capacidad para affontar gastos imprevistos 20, 202% 185% 230% 238% M0% 195% 230% 241% 188% 21.6%
'} Retrasos en pago de gastos de vivends principsl en los iltimes 12 meses TH% T7HE% 99% 7A% 55% 33% 63% 59% 55% 22% 103%
Mo pusde permitirse disponer de un automdl 9% & 20% 35% 1% 28%  28% 23 2T 09%  1.0%
Mo pusde permitise disponer de un ordenador personal 91% 59% 68% 40% 2A4% 18% 18% 28% 52% 28% 41%

1) No puede permitirse ir de vacaciones al menos una semana al afio

teees
B S S

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ceeeeeneene Nacional C.F. Navarra

2) No puede permitirse una comida de carne, pollo o pescado cada dos dias

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ceeeeeeeees Nacional CF Navarra
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3) No puede permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada
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4) No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos
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15,0%
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5) Retrasos en pago de gastos de vivienda principal en los ultimos 12 meses
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203

6) No puede permitirse disponer de un automovil

7.0%
6.0%
5.0%
4,0%
3.0%
2.0%
1,0%
0,0%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

........... Nacional C.F. Navarra

No puede permitirse disponer de un ordenador personal

14,00%
12,0%
10,0%

8.0%
6,0%
4.0%
2.0%
0,0%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

........... Nacional CF Navarra

Comunidad Foral de Navarra: Dificultad para llegar a fin de mes

25,4%
21,6%

15,2%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

[l Con mucha dificultad
B Con dificultad
B Con cierta dificultad
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BITH 2008-2018 (0 a 59 afos)
Comunidad Foral de Navarra

40.0 %

30,0 %

20,0 %

10,00 %

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
------------ Nacional 66 76 108 134 143 157 171 154 149 128 10.7
CF Navarra 31 3.8 51 5,0 80 80 7.5 7.1 8.4 8.2 8.1

CF Navarra: Poblacion en BITH por sexo (0 a 59 afios)

CF Navarra 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
PCE. TOTAL (0= 59) 480482  488.022 491831 494588 494570 492563 486755 484351 482133 482108 483381
Hombres 248209 52178 353770 254803 254355 252581 249154 27458 245133 245714 246119
Mujeres 232273 235844 238061 239785 240505 239882 237501 236B93 235006 236394 237262
5 BITH 31% 3,85 5,1% 50% 50% B0 75% 7,1% 84% 83% 813
s Hombres 30% 3,1% 4,1% 47% 7,9% 7,25 7% 7,1% 9,3% 7% 7,3%
5 Mujaras 3,3% 4,5% 5,2% 53% 5 1% 8% 73% 7,2% 7,65 BA% 8,9%
T.POB.BITH (0253) 14835 18545 25083 24723 39530 39405 35507 34383 40500 39533 39.088
Hombres en BITH 7.485 7825 10315 11911 20083 18258 18958 17607 22774 19113 18.010
Mujeres en BITH 7600 10640 14760 12800 19530 20930 17402 16978 I78E5 20422 2109

EL8,1% de la poblacion menor de 60 anos que reside en Navarra vive en hogares
con baja intensidad de empleo. La cifra supone practicamente el mantenimiento
de los datos en los ultimos tres anos. Aun asi, es 2,6 puntos inferior al BITH del
conjunto del territorio nacional y se mantiene como el sexto mas bajo de todas
las comunidades autonomas.

Finalmente, las tasas BITH por sexo han mantenido una evolucion muy parecida
hasta el ano 2015. Este ultimo ano la tasa masculina se redujo 0,5 puntos, lo
que contrasta con un incremento de 0,3 puntos porcentuales en la tasa BITH
femenina.
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RENTA MEDIA por u. consumo 2008-2018
Comunidad Foral de Navarra

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
"""""" Nacional 16190 17042 16922 16280 16119 15635 15405 15408 15842 16390 16.937

C.F. Navarra 10907 21318 21393 21404 20.018 20191 19550 19715 19.697 20.022 20.094

CF Navarra: % Personas en decil de renta por u. c. (%) y renta maxima en cada decil

CF Navarra 2008 2009 010 2011 2012 013 2014 2015 016 2017 2018
Dedl 1 3,0% 45% 5.6% 1,8% 31% 1E% 2.8% 44% B,3% 47% 37%
Renta méxima 62513 65951 62857 59961 56576 55670 G.O0S88 49373 52871 55475  6.104.4
Dedl 2 2,5% 31% 28% B,4% 31% 82% 85% 5.0% 2,3% 3.0% 45%
Renta méxima 24103 A7885 HE023 82595 8144 80538 74270 7.5507 76841 81435 85489
Dedl 3 5,5% B1% 42% 3,3% 82% 32% 45% 26% 3,8% 51% 15%
Renta méxima 102562 106150 107766 100625 595302 56476 63467 6.5158 55851 100855 10.572,0
Dedl 4 11,5% B5% 7.1% 9.4% 74% 5% 3,4% 52% 4.3% 8,3% 5%
Renta méxima 120645 128480 126487 119565 118574 115846 112275 11.4106 116340 121458 126472
Dedl5 5,1% B.4% B7% B,0% 7.3% 7.4% 52% BE% 5.4% 42% 75%
Renta méxima 139675 147849 146065 139285 138682 135236 132688 13.3559 136816 142033 14.7856
Dedl 6 11,9%  149% 7.9% B,4% 95%  135% 7.6% 71% 66%  1.0%  147%
Renta méxima 16.1702 17.046% 16.8502 161566 155882 157364 154588 155174 158650 16.6666 17.063,6
Dedl 7 12,6% o8%  107%  134%  135%  13,7%  152%  130%  154%  157%  122%
Renta méxima 187819 157013 197437 188985 189354 182937 183480 18.2258 186026 193412 19.9461
Dedl 8 15,7%  137%  188%  143%  153%  12.6%  120%  1s7%  182%  17.7%  178%
Renta méxima 220800 234665 232035 227282 227001 219332 220830 217881 2235094 332368 23.665.6
Dedl & 15.2%  150%  160%  18.5%  149%  18.5%  18.8%  162%  17.2%  15.9%  182%
Renta méxima 283978 29.646,1 297135 288801 287652 278605 277938 27.7888 284380 292562 29.767.0
Dedl 10 16,3%  182%  161%  166%  174%  164%  18,0%  182%  135%  135%  103%
Renta desde 283575 256462 257136 288802 28765,3 278606 277935 27.758% 284350 202563 29.767.1

La renta media por unidad de consumo en Navarra es de 20.094€, cifra que es
3.157 €, superior a la renta media nacional y la segunda mas elevada de todas
las comunidades auténomas, soélo inferior al Pais Vasco. Este ultimo ano la renta
crecio en 72 €, lo que supone un estancamiento en un contexto de crecimiento
de la renta media nacional.

Por otra parte, el grupo de personas del tramo mas bajo de renta nacional -decil
1, aquellos que ganan menos de 6.104 € por unidad de consumo- es muy bajoy
solo supone el 3,7% de la poblacion de Navarra.

Respecto a los ingresos de la poblacion mayor, cuyas rentas estan casi
totalmente determinadas por el importe de la pension que reciben, la tabla
siguiente muestra que unas 32.000 personas reciben una pension cuyo importe
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es inferior al minimo considerado para no ser pobre. Es decir, el 24,2 % de todas
las pensiones y, si se consideran solo las de viudedad, casi todas de mujeres, el
20,2 %, tienen un importe inferior al umbral de pobreza. Ademas, para el 5,7 % del
total, elimporte de la pension es inferior al umbral de pobreza severa (calculado
para 14 mensualidades segun el 30 % de la mediana de renta).

. Umbral de pobreza (Mensual, 634 €
N° de pensiones por Pobreza, Clase y Tramos de cuantia 14 pagas)

(a 31 diciembre de 2018) Umbral de pobreza severa 7€
(Mensual, 14 pagas)
C.F. NAVARRA Incapacidad - ;,,i15¢i6n Viudedad Orfandad fFaver ~ Todasla

permanente familiar opciones
Hasta 150 € 38 1.259 563 185 7 2.052
De 150,01a 317 € 90 1.657 2107 1.885 43 5782
De 317.01a 450 € 865 6.646 3.209 740 14 11.474
De 450,01a 634 € 1.332 8718 2784 583 225 13.641
De 634,012 1,000 € 3.333 22,970 15.332 643 73 42.352
De 1.000,01a 2.000 € 4.097 32.908 5.668 153 50 42.876
Mas de 2.000 € 1.076 16.970 12 9 1 18.068
Todos los tramos 10.831 91.128 20.675 4198 413 136.245
TOTAL EN POBREZA 2.325 18.280 8.663 3.393 289 32.949
% 21,5% 20,1% 29,2% 80,8% 70,0% 24,2%
TOTAL EN POBREZA SEVERA 128 2.016 2.670 2.070 50 7.834
% 1,2% 3.2% 9,0% 49,3% 12,0% 5,7%

Fuente: Elaboracion propia con datos del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social

Comunidad Foral de Navarra: Umbrales de pobreza
11.557
ngm s w0, 125 1Lm 11424
10.786
8.877 8,522 8.871
8.379 8.763 8.358 8.321 8.114 7.961 8.011 8.209

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

® Umbral nacional ® Umbral C.F. Navarra
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Comunidad Foral de Navarra: Pobreza segun umbral
30%
25%
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

® Umbral nacional ~ ® Umbral C.F. Navarra Espafna

CF MNavarra: Riesgo de pobreza segin umbral

CF Mawvarra 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Umbral nacional 5% 7,85 10,75 8,1% 7,0% e 119% 96% 9,0% 83% 8,3%
Umbral CF Navarra 14,2% 16,3% 19,7% 16,6% 15,8% 15,6% 18,5% 17,1% 14,7% 173% 14,9%
Diferenda (p. p.) 83 -85 a0 55 11,9 57 55 -75 57 30 0
Espania 19,8% 20,4% 20,7% 205% 20,8% 20,45 22,2% 22,1% 22,3% 215% 21,5%

Como puede verse en el grafico anterior, para el ano 2018 el umbral de pobreza
regional en Navarra es de 11.557 €, cantidad que es 2.686 € superior al umbral
oficial. La utilizacion de un umbral calculado a partir de la distribucion de su
renta regional para calcular la tasa de pobreza implica que todas las personas
residentes en Navarra cuyos ingresos por unidad de consumo estan entre 8.871
€ y 11557 €, pasan a ser considerados pobres sin modificacion alguna en sus
condiciones de vida y solo por efecto del cambio metodoldgico. Asi, las tasas
de pobreza navarras, que normalmente son muy bajas, se elevan notablemente,
incluso a mas del doble en algunos anos. Para el ano 2018, la Tasa de Riesgo de
Pobreza calculada con su umbral regional es del 14,9 %, unos 6 puntos mas alta
que la registrada con umbral hacional.
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Nuestras redes y entidades miembro

19 redes autonomicas:

EAPN-Illes Balears- Xarxa per la Inclusio Social * Red Andaluza de Lucha contra la Pobrezay la
Exclusion Social * Red Aragonesa de Entidades Sociales para la Inclusion * Red Europea contra
la Pobreza y la Exclusion Social en Castillay Leon * Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la
Exclusion social en Asturias * Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social de
Canarias * Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social en Castilla-La Mancha
Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social en Euskadi © Red Madrileha de
Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social * Red de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion
Social de la Region de Murcia * Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social de
Extremadura * Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social de Melilla * Red
Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social en Cantabria * Red Europea de Lucha
contra la Pobreza y la Exclusion Social en Ceuta * Red Europea de Lucha contra la Pobreza y
la Exclusion Social en el Estado Espanol de la Comunidad Auténoma de Galicia * Red Europea
de Lucha contra la Pobreza y la Exclusion Social en La Rioja * Red Navarra de Lucha contra la
Pobreza y la Exclusion Social * Taula d'Entitats del Tercer Sector Social de Catalunya * Xarxa per
la Inclusio social de la Comunitat Valenciana

Y 15 entidades estatales:

Accem ¢ Caritas Esparnola * Comision Espanola de Ayuda al Refugiado (CEAR) * Confederacion
de Centros de Desarrollo Rural (COCEDER) ¢ Plena Inclusion ¢ Confederacion Espanola de
Personas con Discapacidad Fisica y Organica (COCEMFE) ¢ Cruz Roja Espanola ¢ Federacion de
Mujeres Progresistas (FMP) ¢ Fundacion Cepaim ¢ Fundacion Esplai © Fundacion Secretariado
Gitano * Movimiento por la Paz (MPDL) ¢ Organizacion Nacional de Ciegos Espanoles (ONCE)
RAIS Fundacion ¢ Union Espanola de Asociaciones y Entidades de Atencion al Drogodependiente
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